M CXXXIX.

Expedito
Regis in Sa-
xoniam.

Henricus
dux obiit.

Monasterii
Scotorum
apud Her-
bipole no-
strorum ordini
fundatur.

Anno autem Volmari abbatis 18. Dominicæ nativitatis 1139. Conradus rex natus Domini Goslarie celebrait. Deinde circa festum Iacobi Apostoli expeditionem in Saxoniam mouit contra Henricum ducem. Sed illo viriliter cum magno exercitu iuncta ciuitatulam quæ Creutzberg appellatur occurrerente, rex infecto negotio redire compulsi est. Erant autem cum duce Henrico sentientes, comites Palatini Rheni, duces Bavariae, & Conradus archiepiscopus Magdeburgensis. Ad concordatos vero dies per principem inter regem & ducem Henricum constituta est ad Quedlenburg, quo cum duce Henrico cum suis peruenisset, vitam veneno (vt ferrur) finiuit, vir potens, bellicosus & omnium sui temporis audacissimus. Sepultus est in monasterio nostris ordinis Koningsluttera infra Lotharium sacerorum suum Imperatorem, cuius ducatum Adelbertus Marchio supra dictus à Conrado rege obtinuit. Contra quem omnes pene Saxoniae principes coniurauit.

His fere temporibus cum Embricho Herbipolensis ecclesiæ episcopus ad Moguntiam pro causulis quibusdam peragendis pergeret, in itinere obuium quendam habuit monachum, Christianum nomine, genere Scotum, qui flexis in terram genibus ipsum pontificem rogauit, vt amore sancti Kiliani martyris qui Scotus fucrat, monachis ex Scotia pro Christo peregrinantibus locum seu hospitale in chitate Herbipolensi ad manendam concederet. Qui consilio suorum viis prefatum monachum ad Herbipolum misit, quo non multo postea & ipse reuersus, de consensu totius cleri & populi, Scotis pro monachario construendo sub regula S. patris nostri Benedicti, locum in suburbio ciudem cinctus qui Girberg appellatur, assignauit.

M CXL.

S. Macarius
primus ab-
bas Scotorum.

Vinum in a-
guam ver-
sum.

Miraculi
huius refes-
tuarunt.

Diemo S.
monachus
huius ca-
nobij eundem.

S. Otto Epi-
scopus ordi-
nis nostri
obit.

In quo cœnobium Scotis idem episcopus constituens in honorem S. Iacobi apostoli capellam nouam dedicauit, 6. iduum Iulij, anno Domini 1140. indictione 3. sub regno Conrado, anno eius secundo. Primus autem eiusdem cœnobij abbas fuit Macarius natus Scotus, vir sanctissima vita, cui testimoniūm sanctitatis idem antistes Embrichus operiteras suo sigillo roboratas præbuit, quas integras & sanas vidimus & legimus. Nam inter alia quæ fecit in hac vita miracula, cum à vino pro Dei amore penitus absinueret, & de quadam in medio magnatum sedens ad mensam habere aquam non potuisse, signo sanctæ crucis facto supra vas vini in mensa cunctis appositorum, vinum in aquam mutauit. Mirabantur qui aderant omnes, quippe qui vinum quod optimum gustauerant, mutatum in aquam subito viderant. Fuerunt autem huic miraculo in proprijs personis ad mensam præsentes, Pilingrinus abbas sancti Burcardi, nostri tunc ordinis: Gebhardus præpositus de nouo monasterio, Burckerus, Henricus, Mukolinus, & Iringus de Zabelstein, cum multis aliis tam clericis quam laicis. Ob cuius præclarissimi signi perpetuam memoriam ad posteritatem transmittendam, præfatus episcopus Embrichus de communis toro et consilio & assensu, in maiori ecclesia Herbipolensi plenam & perpetuam præbendam canonicalem, monachis Scottis dicti monasterij eorumque successoribus in perpetuum vidiit & assignauit, quam deinceps possederunt & percipiunt usque in præsentem diem.

Anno Volmari abbatis 19, qui fuit dominicae nativitatis 1140 obiit Diemo huius cœnobij Hirsaugiensis monachus & quondam prior, vir deuotissimus, qui spiritu propheticus repletus credebatur. Multa enim prædictissime fertur, quorum veritatem certus probavit euentus. Nam diuinis revelationibus & consolationibus crebro recreari consuevit. Sepultus est in capella beatæ Mariæ semper virginis, non sine opinione magna sanctitatis. Eius depositioni sanctus ille Henricus abbas Breitenaugiensis quondam monachus huius cœnobij (de quo supra diximus) interfuit, qui non casu, sed potius ut credimus diuina ordinatione prouocatus, pro consolatione fratrum spirituali aduenerat.

Eodem anno Rex purificationis festum Wormatæ celebrait, & p[ro]chaina Herbipoli. S. Otto episcopus Bambergensis nostri ordinis hoc ipso anno moritur, & in sanctorum catalogum relatus est. Gebhardus quoque Argentinensis episcopus obiit. Adelbertus au-

tus autem iunior archiepiscopus Moguntinus Romam, citatus ab Innocentio papa adiit, & ab eo honorifice suscepimus fuit. Cum his temporibus rex Conradus Sicilia regnum contra voluntatem Innocentij papae inuadere moliretur, egit cum ducibus Bauariae Henrico & fratre eius Welphonem precibus & precio pontifex, quatenus aditum illi in Italiam precluderent, quod illi eo libenter presumebant, quo regem antea infestum & exosum habuerant. Itaque rex Conradus volens expeditionem parare in Italiam, adhuc viuente

*Discordia
inter papam
& regem.
Bellum in-
ter regem &
Bauaria das-
ces.*

Factum est itaque bellum grauissimum inter ducem illum Bauariae Welphonem ex parte Innocentij papae, & Fridericum ducem Sueorum ex parte regis in diecepsi Au-
to guilensis, iuxta Neresheim monasterium ordinis nostri, vbi multis ab utraque parte cæsis, tandem dux Fridericus obtinuit victoriam, & Welpho cum suis fugit in præsidium. Tan-
dem post mortem ducis Henrici, memor damni quod suscepit dux Welpho, congre-
gato magno exercitu, contraducem Fridericum denuo bellum instaurat, iuxta villam
qua dicitur Ellenhofen, non longe à Winsberg, in quo & ipse dux Welpho cecidit, & ma-
ior pars exercitus strata fuit. Exinde rex Conradus urbem Welphonis, quæ dicitur Wins-
berg, hoc ipso anno obsecrit, & eam in ditionem accipiens, hanc matronis & feminis li-
bertatem concessit, vt quacunque humeris deportare possent, regali eis munificentia
liceret. Quæ neglecta supellestili maritos suos & viros quotquot potuerunt, humeris
suscipientes extra portas cunctis inspectantibus & industriam mirantibus deportarunt.

20 Duce autem, ne talia fieri permitterentur suadente, dixit rex, non decere verbum regium
immunitari. Porro ducatum Bauaria contulit rex Lupoldo marchioni Austriae, quem ta-
men postea Fridericus Imperator primus, legitimis heredibus restituit.

Hoc ipso anno moritur Ioannes dictus de temporibus, qui annis trecentis & sex-
ginta uno vixerat à tempore Caroli Imperatoris Magni, cuius armiger fuerat, homo tem-
peratissima complexionis.

Eodem anno mortuus est Hugo canonicus apud S. Victorem Parisien, vir religione
& scientia literarum, & in scientia septem artium liberalium nulli suo tempore secundus,
qui multa præclaras conscripsit ingenii sui opuscula ad utilitatem legentium, de quibus in
libro de Ecclesiasticis scriptoribus, latius fecimus mentionem. His temporibus quidam
30 pseudoimperator in Alemania surrexit, qui per aliquos annos apud Solodorum in reclu-
sione vivens, ac inde egressus, Henricum Imperatorem se esse fingebat. Et cum multos
seduccendo allexisset sibi in tantum, vt graues pro eo pugnae & homicidia fierent, alijs cum
veluti Henricum Imperatorem defunctum recipientibus, alijs seductorem palam clamâ-
tibus, tandem declarata eius falsitate, Cluniaci in monachum attonfus est.

Eodem anno Domini, Volmari 19. in ciuitate Senonensi in Gallia, synodus episco-
porum & abbatum Ludouico rege Francorum præsente celebrata est, contra magistrum
Petrum Abelardum, qui quadam prophana nouitate verborum & sensuum ecclesiam
scandalizabat, ad quam cum citaretur, sedem apostolicam interpellauit: & sic euadens, nō
multo post Cabiloni ad sanctum Marecellum obiit, vir ingenio subtilissimus & mirabilis
40 philosophus, qui de suo matrimonio cœnobium sanctimonialium in territorio Trecasi-
no construxit, in quodam prato vbi legere solitus fuerat, in quo multas sanctimoniales e-
piscopali auctoritate congregans, ipsum cœnobium ad S. Paracletum nominauit, & in
abbatisam quandam vxorem suam religiosam fœminam Hebraicis & Latinis literis
apprise eruditam prefecit. Quæ vere ipsius amica magnam ei post mortem fidem con-
seruauit, assiduis pro eius anima precibus instans, corpus eius de loco in quo mortuus fue-
rat transferens, in ipso monasterio collocauit, cuius tumulo hoc Epitaphium apposuit:

*Est fatus in titulo Petrus hic iacet Abelardus,
Huic soli patuit scibile quicquid erat,
Gallorum Socrates, Plato maximus Hesperiarum,
Noster Aristoteles, logici quicunque fuerunt
Aut par aut melior studiorum cognitus orbi.
Princeps ingenio varius, subtilis, & acer,
Omnia vi superans, rationis & arte loquendi.
Abelardus erat, sed tunc magis omnia vicit,
Cum Cluniacensem monachum moremque professus,
Ad Christi veram transiuit philosophiam.
In qua longeue bene compleans ultima vita.
Philosophis quenque bonis se connumerandum,*

*Pseudoim-
perator de-
cepit milites.*

*Synodus e-
tra Petrum
Abelardum.*

*Idem Petrus
fundavit ca-
nobium san-
ctimonialium.
Vxor eius
fuit prima
abbatisa.*

*Epitaphium
Petri Abe-
lardi.*

Spem

Spem dedit vndenās Maior renouante calendas:

MCXL.

*Marcolphus
archiepisco-
pus Mogun-
tius.*

Anno Volmari abbatis 20. qui fuit dominicae nativitatis 1141. Conradus rex Curia suam Ratisponae habuit in felto pentecostes, vbi nonnulli Saxonias principes affuerunt. Adelbertus Moguntinus archiepiscopus, cum Saxonibus aduersus regem coniurat, sed non longe post 16. calendas Augusti moritur: cui Marcolphus in archiepiscopatu Moguntensis ecclesiae successit, qui fuit antea praepositus ecclesiae Aschaffenburgenis in eae parochia, & biennium in pontificatu non compleuit.

*Imperatrix
Richiza.*

Eodem anno obiit domina Richiza Imperatrix, vxor Lorharii Imperatoris, & iuxta maritum suum in monasterio Luterensi sepulta est. Obiit etiam Conradus archiepiscopus Magdeburgenis, cui Fridericus maioris ecclesiae custos, fratrum electione successor. Henricus quoque Marchio Brandenburgensis sine liberis obiit, Marchiam in manibus regis imperio liberam dereliquit: quam Conradus rex consilio principum Adelberto comiti de Soltau del, in feudum imperiale concessit. Fratri quoque suo comiti Henrico ipse rex in uxore dedit filiam Lotharii Imperatoris, reliquam viduam Henrici ducis Bauane, & creauit eum in ducem Austriae.

*Ducatus
Austria
erigitur.*

*Conuentus
principū a-
pud Franck-
fordiam.*

Anno Volmari abbatis 21. dominicae nativitatis 1142. Rex pentecosten apud Francfordiam celebrat, vbi pene omnes totius regni principes, pontifices & abbes conueniuntur: ibique celebrauntur sunt nuptiae 14. diebus, impensis regalibus: quibus fratri suo primi duci Austriae Henrico filiam Lotharii Imperatoris reliquam, Henrici Bauariae ducis Gertrudem rex copulauit uxorem. Ibi Henricus cognomento Leonis, filius Henrici ducis Bauariae, & Gertrudis præfatae filiae Lotharii Imperatoris, de manu regis Conradi Saxonie ducatum accepit.

*Henricus
archiepisco-
pus Mogun-
tius.*

Eodem anno obiit Marcolphus archiepiscopus Moguntinus cui Henricus maior ecclesiae præpositus successit, qui duobus cardinalibus S. Romanae ecclesiae presentibus legatis in Franckfordia, regalium inuestituras ab ipso rege Conrado suscepit.

Eodem anno Henricus sancta memoria abbas in Breitenau (de quo supra dimus) quatuor corpora de collegio undecim milium virginum ab Arnoldo Colonensem archiepiscopo impetravit, quæ sexto nonas Iulij cum honore maximo ad mortuum suum int. odixit.

*Byems fuit
afferrimata.*

Anno sequente Adelbero Treuorum archiepiscopos, monachos de coenobio sancti Maximini Treverensis, propter inordinatam vitam expulit, & alios in locum eorum restituens, abbatem Sigerum nomine eidem coenobio præfecit.

*Eugenius
Papa.*

Hoc anno hyems fuit dura & asperrima. Gertrudis quoque filia Imperatoris Lotharii, quam Henrico duci Austriae post obitum prioris mariti nuptam diximus, ob difficultatem partus diem clausit extremum, & cum patre matreque ac priore coniuge, duellrico, moerentibus cunctis Saxonie incolis in monasterio Luterensi sepulta est. Celitimus papa 2. obiit: cui Lucius secundus successit.

MCXLIV.

*Copus S. Fe-
lix papa in
Breitenau
inuenit et.*

Anno Volmari abbatis 22. Domini autem millesimo centesimo quadragesimo quarto, apparuit sancto Henrico Breitenauensi coenobij reuerendissimo abbat quodam huius coenobij Hirsaugiensis (vt prædictum est) monacho, beatus Felix papa & martyr, reuelans ei caput suum, quod in abside ipsius ecclesiae multis annis iacuerat absconditum, 15. calendas Septembbris. Sanctus autem vir caput sancti martyris de terra cum summa reterentia leuauit, & fratribus Hirsaugiensibus particulam vnam pro maximo charitate munere transmisit.

*Tremo-
tus.
Cometa appa-
paruit.
Buggo.*

Anno Volmari abbatis 24. Lucius papa obiit: cui Eugenius abbas sancti Anastasi Cisterciensis ordinis & quondam monachus sancti Bernardi successit.

MCXLVI.

Anno Volmari abbatis 25. qui fuit dominicae nativitatis 1146. magnus tremotus factus est 15. vicibus: cometa apparuit, & sequente anno magna pestilentia subsecuta est.

Eodem anno nonis Decembris obiit Buggo Wormatiensis episcopus, vir multorum virtutum, & per manus Guntheri Spirensis episcopi in Schonaugieni monasterio, quod ipse in honorem sancte Dei genitricis & virginis Mariae construxerat & consecratus.

fat, sepultus est. Praefuit autem ecclesia Wormatiensi strenue annis 36: cui in episcopatu
successit Conradus huius nominis primus, qui multas persecutions à multis sustinuit. *Conradus
episcopus Wormatiensis*
Suo namque tempore Conradus comes Palarinus Rheni, frater primi Friderici Impera-
toris, possessiones ecclesiistarum violenter diripuit: cui cum nemo posset resistere, quia dies
malierant, cogebantur ministri Domini res ablatas aut pecunijs redimere, aut iniurias
cum damno patienter tolerare. Extat huius Conradi episcopi ad S. Christi virginem Hil-
degardem in monte S. Ruperti apud Bingios abbatislam epistola, in qua suarum calami-
tatum quas patitur, meminit, & eius consilium & orationum suffragia humiliiter petit.
Cui virgo sancta, & verba sancte admonitionis diuinitus inspirata rescribit, & orationum
suarum sicut petierat, participem facit.

M C X L V I I .

Anno Volmari abbatis 26. qui fuit dominicae nativitatis 1147. eclipsis solis fa- *Eclipsis so-*
cta est 7. calendas Nouembr. circa horam diei pene quartam. Ipso anno famae subse- *litis, famae,*
cuta est. Famem etiam pestilentia & mortalitas magna subsecuta est, & cunctæ posteri- *pestilentia*
tatæ incredibilis. *fuerunt.*

Eodem quoque anno Embricho Herbiopolensis episcopus (de quo supra diximus) *Embricho
Herbiopolensis episcopus erat.*
de Graecia rediens, Aquileiæ moritur, ibique sepelitur: pro quo Sigefridus in episcopum
constitutus. Eggebertus etiam Bambergensis episcopus moritur, in cuius locum Euer-
hardus ordinatur. Conradus rex Vngaria in manu valida ingressus, ducem obsides dare
compulit, cumque sub iurecurando ad fidelitatem coarctauit. Inde progressus Hierosolymam
adijt cum maxima Christianorum multitudine, anno videlicet Domini millesimo
centesimo quadragesimo octavo, qui fuit Volmari abbatis 28. sed nihil dignum peregit,
quoniam potius maior pars exercitus fame, peste & gladio perire. Ditata est terra Paganorum,
& repleta de spolijs & armis, quæ à Romano exercitu in hac expeditione ceperunt.

Eodem anno maximus Christianorum exercitus, ab omni Germania, Gallia, Italia, Hispania, Anglia, & Vngaria, imo ex Europa tota, post festum paucitatis ad recuperandam
terram sanctam B. Bernardo crucem ex imperio Eugenii papæ contra infideles prædicantem
motus est: quorum expeditio & gesta, cum à multis copiose descripta sint, nos ea silen-
tio transire statuimus.

M C X L I X .

Anno Volmari abbatis 28. Eugenius papæ 3. conuocatis ex omni Germania & Gallia
episcopis & abbatibus, Remis consilium habuit, ubi Arnoldus Colonensis archiepisco- *Concilium
celebratur
Remi.*
pus ab officio suo suspenditur, quoniam vocatus ad synodum venire contempnit. Ibi plu-
rima ad utilitatem ecclesias tractara sunt.

Eodem anno Conradus Rex de Hierosolyma rediens, filium suum vngi fecit in regem, nomine Henricum, Aquisgrani, qui non multo post obiit.

Eodem quoque anno S. Malachias archiepiscopus Lemoriensis in Hibernia, vè- *S. Malachi-*
niens ad Clareullem, sanctum visitare Bernhardum, migravit ad Dominum 3. nonarum *us archiepi-*
Nouembrii, vir apostolica vita & rotius forma perfectionis exemplarque virtutis: qui *scopus erat.*
40 inter cetera virtutum suarum insignia mortuum resuscitauit, fidem in Hibernia refor-
mauit, & sanctam religionem mirifice dilatauit. Huus vitam sanctus Bernardus abbas
descripsit. His ferme temporibus idem S. abbas Bernardus, ad prædicandam contra insi- *S. Bernar-*
deles crucem Domini, iussu papæ Eugenii perambulabat Germaniam, & multis vbiique *dui Germani-*
signis miraculisque effulsit. In territorio namque Constantiensi vna die cæcum vndeци- *nam pera-*
illuminauit, sanauit mancos decem, & claudos 18, restitutis ambulandis viribus ad inter- *grat.*
gium reformauit. Cum esset in ipsa ciuitate Constantiensi, virtutum fama vndeique ledif- *In ciuitate
Constantiensi fecit mi-*
fundente, misit ad eum abbas Augiensis monasterij cœcum hominem, quem suis elemo- *racula.*
nyns suffentabat, & confessum videntem illum recepit. In eadem dioecesi cæcum natum
illuminauit, surdum quoque & mutum à natuitate auditu & loquela restitutis sanauit. *In Basilea.*
50 In ciuitate Basiliensi cum sermonem haberet ad populum, oblata est etiæ muta, & *In Spira.*
orante eo loqui coepit perfecte. Cæcum quoque ibidem illuminauit, & claudio restitutis
gryllum. In ciuitate Spirensi Conrado rege Romanorum præsente, puerum claudum si-
bi ablatum sanauit. In capella episcopi ciuidem ciuitatis rege vidente, vysum reddidit cæ-
cæ ciuidam mulieri, & claudio natu gryllum donauit. His miraculis Spiræ factis Volmarius
abbas cū duobus monachis, Burcardo postea abate in Wingarthen & Conrado inter- *Volmarius
abbacum
Burcardo*
fuit, sermones viri sancti audiuit, cum eo bibit, manducauit & colloquium habuit. Ex Spi- *fuit.*
ra descendit vir Dei Franckfordiam, & rex Romanorum cū eo, vbi in numeris virtutibus
effulsit, & multos diuersis infirmitatibus oppressos sanauit, & verbum Dei omnibus

MONAST. HIRSAVGIENSIS

132

cum fiducia prædicans, verum se Dei famulatum ostendit. Inde nauigio deuectus peruenit ad oppidum Bingionum, vbi in monasterio S. Ruperti ducus ab altera parte Nabi fluminis Deo dilecta virgo S. Hildegardis magistra, deuotis præsidebat virginibus, sub regula domini patris nostri Benedicti omnipotenti Domino famulantibus: cui antea per literas verba lanctæ admonitionis transmiserat, cum certis munusculis, quæ pro reliquijs in eodem loco seruantur. Veniens autem ad sanctam Christi sponsam vir Dei Bernardus, post multa scripterat afferri, quibus diligenter reuisis ultra modum admirans, ad circumstantes fertur.

Scripta Hildegardis co-mendata.

Ad hæc capellanus sancte virginis monachus deuotissime conuersationis respondit: Reuerenda patera vera quidem sunt que dixisti, sed homines multi non solum seculares idiotæ, sed etiam religiosi & docentes animum famule Christi quotidianis obloctionibus mirabiliter cruciant, dum hec non diuinum inspirata, sed aut somnia muliebria & destrueti cerebri deliramenta, aut per demones immissa falacie confirmant. Cui vir Dei: Non miramus (inquit) frater charissime, si dormientes in peccatis, diuina reuelationes existimant somnia scientes verum quod S. Apostolus dixit: Animalis homo non percipiat que sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur.

Omnibus enim in peccatis luxuria, avaritia & superbia, quasi dormiendo iacentibus, diuine aannitiones somnia videri consuerunt; quoniam si vigilarent in timore Domini, signa diuinorum revelationum vera procul dubio agnoscerent. Qui autem immissi hæc à demonibus dicunt diuinorum inspirationum occulta & mystica signa non mouerunt, similesque illos iudicandi sunt, qui dominum &

Bernhardus saluatorem nostrum Iesum Christum excere a demonia in potestate Beelzebub dixerunt. Ad sanctum consolatorum quoque Hildegardem dixit: Et tu filia charissima, non metuas opprobria hominum, Deum habere defensorem, quoniam sicut stipula peribunt, veritas autem Domini manet in eternum. Nosque tui amorem operam dabitur, ut hæc tua scripta per dominum Apostolicum lecta & confirmata fore proferantur in lucem. Obtulit autem sancta Virgo Hildegardis viro Dei postulanti partam reliquiarum sancti Ruperti ducis & confessoris, pro quibus & ipse postea nomina sanctorum capita eiremisit. Facta sunt hæc in monte S. Ruperti in praesentia Meginhardi

comitis de Spanheim, sub cuius ditione temporali præfatum coenobium confiditum est, in quo & filiam habuit sancti monialem nomine Hiltrudem, virginem sanctissimam, & uersationis, quæ cum beata Hildegarde sub magisterio B. luttæ in amore Dei fuerit militata. Aderant ibi cum eo comite praesentes Cuno abbas sancti Disibodi, & Bernhelmus primus abbas in Spanheim, cum multis alijs clericis, monachis & secularibus. Ille nomine Bernhelmus abbas præfatus, per medium sancti Bernardi, ad instantiam suæ comiti